[...] come piacque agli Stoici, e referente Cicerone, quello che nella liberale e feconda terra o vero per arte o vero per natura è generato, tutto ad uso e utilità dell'uomo nasce e fruttifica. Ma solamente la generazione umana a rispetto di niuna altra cosa è creata se non da se stessa, solamente l'uno uomo nasce per l'altro presidio, fermezza e consiglio ; l'uno per aiuto dell'altro è generato. E per tanto dobbiamo seguire questa natura, come duce e guida dell'umanità nostra, e porre in mezzo tutte le nostre forze, tutto il nostro sapere, alle comuni utilità, dando insieme e ricevendo alternativi benefizi, con opere, con studio, con industria

congiugnere, mantenere e crescere questo santo legame, questo debito naturale dell'umana convenienza. Alla quale obbligazione tutte le leggi della natura, tutte le leggi divine ed umane convenientemente ci costringono. Se adunque a' privati commodi l'uno dall'altro tanto indissolubilmente, e per tanta forza di natura siamo legati, quanto maggiormente costretti dobbiamo essere a' pubblici? Se tanta retribuzione, merito e beneficio dobbiamo prestare alle membra particolari, quanto maggiormente dobbiamo sporre all'universale corpo della patria nostra comune?<sup>12</sup>

- 12 Stefano suit de près la bible de l'oligarchie florentine, le *De officiis* de Cicéron, qui indique la nature du lien social :

Atque etiam si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes et eadem lege naturae, idque ipsum si ita est, certe violare alterum naturae lege prohibemur. Verum autem primum, verum igitur extremum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detracturos sui commodi causa, aliam rationem esse civium reliquorum. Hi sibi nihil iuris, nullam societatem communis utilitatis causa statuunt esse cum civibus quae sententia omnem societatem distrahit civitatis. Qui autem civium rationem dicunt habendam, externorum negant, ii dirimunt communem humani generis societatem; qua sublata beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur; quae qui tollunt, etiam adversus deos immortales impii iudicandi sunt. Ab iis enim constitutam inter homines societatem evertunt, cuius societatis artissimum vinculum est magis arbitrari esse contra naturam hominem homini detrahere sui commodi causa quam omnia incommoda subire vel externa vel corporis vel etiam ipsius animi. Iustitia enim una virtus omnium est domina et regina virtutum<sup>13</sup>.

- 13 Pour Cicéron, l'*utilitas* ne peut pas être séparée du droit qui, à son tour, trouve son fondement dans la loi naturelle. Le droit est en effet unique, et il est constitué par la *recta ratio imperandi atque prohibendi* (*De legibus*, I, 42) : il va donc au-delà de la simple loi écrite et se réfère à une idée d'*utilitas* non pas subjective ou personnelle ou encore limitée à des groupes, mais il est conforme à la *natura*, qui à son tour relève de l'essence rationnelle de l'homme<sup>14</sup>.

- 14 Porcari se sert également du *De Republica*, qu'il connaissait sans doute par le biais de saint Augustin. En effet, dans le *protesto* X Porcari cite un passage du *De civitate Dei* : « Et quae armonia a musicis dicitur in cantu, eam esse in civitate concordiam, aptissimum atque optimum in omni re publica vinculum incolumitatis, eamque sine iustitia nullo pacto esse posse »<sup>15</sup>, passage contenu dans le chapitre XXI du livre II, qui résume la discussion du *De republica* cicéronien autour de la nécessité de la justice dans l'État pour passer ensuite à la définition de *populus* donnée par Scipion tout de suite après (*De rep.* 1,39) :

Scipio [...] commendat brevem reipublicae definitionem, qua dixerat eam esse rem populi. Populum autem, non omnem coetum multitudinis, sed coetum iuris consensu et utilitatis communionem sociatum esse determinat. Docet deinde quanta sit in disputando definitionis utilitas : atque ex illis suis definitionibus colligit tunc esse rempublicam, id est rem populi cum bene ac iuste geritur, sive ab uno rege, sive a paucis optimatibus, sive ab universo populo. Cum vero iniustus est rex, quem tyrannum, more Graeco, appellavit ; aut iniusti optimates, quorum consensus dixit esse factionem ; aut iniustus ipse populus, cui nomen usitatum non reperit, nisi ut etiam ipsum tyrannum vocaret ; non iam vitiosam, sicut ratio ex illis definitionibus connexa docuisset, omnino nullam esse rempublicam [...]<sup>16</sup>.

- 15 C'est donc chez saint Augustin que Porcari pouvait repérer non seulement les contenus essentiels du *De republica* (dont seul le *Somnium Scipionis* était connu à l'époque) de Cicéron, mais également des éléments d'interprétation où la définition de *res publica* en

tant que *res* appartenant au peuple ne peut pas être séparée de la *communis utilitas* et du consentement à la loi. Le lien entre les hommes dicté par l'utilité commune, comme nous l'apprend le *De officiis*, est également le fondement du droit pour Cicéron, qui est tout d'abord le droit naturel unissant la famille humaine. Si le droit est piétiné par celui ou ceux qui sont au pouvoir, c'est l'État lui-même qui s'effondre, puisque le *coetus* fondé sur le *iuris consensus* est rompu et l'utilité commune dont le droit est garant s'effiloche à l'avantage des intérêts, ou de l'utilité, d'individus ou de groupes. Dans ce sens-là, l'idée d'*utilitas* développée par Cicéron est essentielle pour comprendre la position de Porcari vis-à-vis des enjeux de la politique florentine.